Costi operativi (5.331,0) (5.347,5) 16,5

Margine operativo lordo (EBITDA) 552,8 536,3 16,5

EBITDA % 9,4% 9,1%

Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni (277,3) (261) (16,5)

Risultato operativo (EBIT) 275,5 275,5 -

Return on Sales 4,7% 4,7%

Risultato prima delle imposte 198,1 198,1 -

Risultato netto attribuibile ai soci della
controllante 59.9 59.9 -

Esercizio 2016
Riesposto

Esercizio 2016
Pubblicato

Variazione

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO SALINI IMPREGILO S.P.A.

(Valori in milioni di Euro)

Totale ricavi 3.076,7 3.076,7 -

Costi operativi (2.691,8) (2.707,0) 15,2

Margine operativo lordo (EBITDA) 384,9 369,7 15,2

EBITDA % 12,5% 12,0%

Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni (140,1) (124,9) (15,2)

Risultato operativo (EBIT) 244,8 244,8 -

Return on Sales 8,0% 8,0%

Risultato prima delle imposte 127,9 127,9 -

Risultato netto 64,6 64,6 -

Esercizio 2016
Riesposto

Esercizio 2016
Pubblicato

Variazione

36

Relazione sulla Gestione

Andamento economico del Gruppo

La tabella seguente riporta i dati economici riclassificati IFRS del Gruppo
Salini Impregilo.

TAV. 1 - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO
DEL GRUPPO SALINI IMPREGILO

(Valori in Euro/000)

Ricavi 5.760.358 5.939.976 179.618

Altri proventi 123.451 167.265 43.814

Totale ricavi 34 5.883.809 6.107.241 223.432

Costi operativi 35 (5.330.972) (5.527.089) (196.117)

Margine operativo lordo (EBITDA) 552.837 580.152 27.315

EBITDA % 9,4% 9,5%

Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni 35.6 (277.324) (554.972) (277.648)

Risultato operativo (EBIT) 275.513 25.180 (250.333)

Return on Sales % 4,7% 0,4% -

Gestione finanziaria e delle partecipazioni

Gestione finanziaria 36 (86.506) (192.902) (106.396)

Gestione delle partecipazioni 37 9.122 100.109 90.987

Totale gestione finanziaria e delle
partecipazioni (77.384) (92.793) (15.409)

Risultato prima delle imposte (EBT) 198.129 (67.613) (265.742)

Imposte 38 (77.952) (14.534) 63.418

Risultato delle attività continuative 120.177 (82.147) (202.324)

Risultato netto derivante dalle attività
operative cessate

20 (20.662) (1.908) 18.754

Risultato netto prima dell’attribuzione
delle interessenze di terzi 99.515 (84.055) (183.570)

Risultato netto attribuibile alle interessenze
dei terzi

(39.594) (22.862) 16.732

Risultato netto attribuibile ai soci della
controllante 59.921 (106.917) (166.838)

Esercizio 2016
(§)

Note (*) Esercizio 2017 Variazione

(*)  Le note rinviano ai paragrafi delle note esplicative al bilancio consolidato dove le rispettive voci sono analizzate in dettaglio.
(§) I dati economici IFRS riclassificati del Gruppo Salini Impregilo per l’esercizio 2016 sono stati riesposti per riflettere la differente

metodologia di calcolo dell’EBITDA escludendo da tale indicatore gli accantonamenti e le svalutazioni.

37

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE 2017

I ricavi totali realizzati nell’esercizio 2017, ammontano complessivamente
a € 6.107,2 milioni (€ 5.883,8 milioni) e sono stati realizzati per € 5.607,1